十八、社会责任情况

1、履行社会责任情况

雷柏科技以“创新、协作、责任、共享”为价值观，以最小的社会资源耗用和最少的环境影响来创造最大的价值。公司严格遵

守国家相关经营、环境、安全、质量、财务、劳动等各项法律法规要求进行运营。为保障投资者与相关利益方权益，公司运

营严格遵守上市公司相关法律规则制定，建立独立内、外审计的独立制度。制定相关投资决策程序与规范，防范决策与财务

法律风险。

在环境可持续发展方面，雷柏承担应有的责任。雷柏倡导使用清洁能源和绿色能源，采用空压机余热回收，解决公司长期生

活用热水和原油锅炉高消耗、高污染难题；废水回用人工湿地工程，减少污水直排对环境造成的污染；太阳能光伏发电综合

利用楼顶无用面积、无需消耗燃料、不排放废气废渣。

雷柏拥有完善的安全生产管理制度，现已开展了职业卫生安全管理标准体系及安全标准化建设，认真落实安全生产责任制，

开展多种形式的安全生产培训，培养员工操作遵章守纪，事前危险预知的安全作业习惯。雷柏利用全国安全生产月、消防月

的契机，在各生产基地组织员工观看安全电影，举办安全晚会，开展安全咨询日、安全知识竞赛等形式多样的安全宣传活动。

在公司内部，雷柏推行班组安全文化建设，创建员工砌砖公关的安全生产氛围，使安全理念长期渗透，孵化员工安全意识，

改变员工不安全行为，形成自觉的规范行动。雷柏还加强了对特种设备、高处作业、有限空间等高危作业的监护管理，全方

位进行常态化的安全隐患排查整改。

 雷柏有计划的为员工提供健康医疗服务，提供学习、娱乐场所，提供技能等培训，提供良好的生活、工作环境。按规定为

员工购买医疗、养老保险。

2、履行精准扶贫社会责任情况

不适用

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

经公司核查，公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

公司及子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民

共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，报告期内未出现因违法违规而

受到处罚的情况。

深圳雷柏科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

44

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳雷柏科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,125,585 0.75%   -286,985 -286,985 1,838,600 0.65%

3、其他内资持股 2,125,585 0.75%   -286,985 -286,985 1,838,600 0.65%

   境内自然人持股 2,125,585 0.75%   -286,985 -286,985 1,838,600 0.65%

二、无限售条件股份 281,227,215 99.25%   11,585 11,585 281,238,800 99.35%

1、人民币普通股 281,227,215 99.25%   11,585 11,585 281,238,800 99.35%

三、股份总数 283,352,800 100.00%   -275,400 -275,400 283,077,400 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

有限售条件以及无限售条件股份变动原因：

（1）报告期内，公司的股权激励计划，因原激励对象部分员工不再符合公司股权激励条件，同时，公司股权激励计划因未

达到第二期解锁条件，根据《上市公司股权激励管理办法（试行）》和《深圳雷柏科技股份有限公司章程》及《深圳雷柏科

技股份有限公司股票期权及限制性股票激励计划（草案）》，并经相关审批流程后，公司将上述原因确认的275,400股限制

性股票于2017年7月份回购注销，由此公司限售股份总数减少275,400股；

 (2)报告期内，公司高管李峥先生、谢海波先生的高管锁定股，根据监管规则“每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份

总数的百分之二十五”以及两位年初持股数总数重新调整高管锁定股后：1）李峥先生的高管锁定股由上一年度的1,627,510

股变更为1,627,500,减少高管锁定限售股份10股；根据《规范运作指引》“上市已满一年公司的董事、监事、高级管理人员

证券账户内通过二级市场购买、可转债转股、行权、协议受让等方式年内新增的本公司无限售条件股份，按75%自动锁定；

新增有限售条件的股份，计入次年可转让股份的计算基数”，高管谢海波先生于2016 年1月12日，通过二级市场交易增持公

司股票20,000股，2016年即锁定15,000股，其新增有限售条件股份计入2017年可转让股份计算基数，相应减少高管锁定股